平成 23年度第５回運営委員会議事録
日時：平成 23年９月１８日 11：45
場所：兵庫県立大学書写キャンパス 4112 講義室
出席者：片岡、難波、伊藤、由良、相沢、今田、大沼、上久保、神取、須藤、高田、瀧ノ

上、出村、寺嶋、野地、政池、光岡、南野、村上、山下、柳澤、石森、木下、神山、桐野、

皿井、小倉、本間、七田、木寺、永山、曽我部、垣内

【報告事項】
1.平成23年度年会準備状況（小倉：報１）

 年会２日目までの参加登録者約1500名、懇親会参加者約600名、口頭発表およびシンポジ

アスト約1000名であったことが報告された。

2.平成24年度年会準備状況（本間）

 平成24年９月２２日~２４日に名古屋大学豊田講堂などで開催すること、発表形式の検

討状況が報告された。

3.平成25年度年会準備状況（七田）

 今後実行委員会を立ち上げて準備を開始することが報告された。会場が、ポスター発表

主体か、口頭発表主体かによって大きく変わると説明された。今後検討を続ける。

【議題】

1. 新運営委員の役割分担（難波：議１）

平成24・25年度運営委員の役割分担が下記の通り決定したことが報告された。

副会長：石島氏／広告：神取氏／庶務：神取氏、政池氏（補佐）／経理：高田氏／出版：

石島氏、神取氏（欧文誌担当）、高田氏（邦文誌担当）、野地氏（邦文誌担当）、南野氏／

研究体制（学術会議）：難波氏／企画・啓蒙活動：野地氏／ホームページ：石島氏／男女

共同参画：難波氏、出村氏、瀧ノ上氏、政池氏（担当委員）／書記：瀧ノ上氏／選挙管

理委員長：南野氏／物理学会関係：高田氏／賞・助成金推薦委員長：石島氏（H25年。H24

年は由良氏）／外交・国際交流：野地氏／年会担当：出村氏／将来計画：高田氏

2.
 法人化推進委員会の設立について（片岡・難波・伊藤）

 これまで片岡氏、木寺氏、由良氏、伊藤氏の４名で法人化 WG を構成していたが、総会で

法人化を目指すことが決定したため、WG を委員会に昇格することが提案され、承認された。

また、将来計画担当委員の今田氏、高田氏の委員会への参加が提案された。

2. 生物物理５０周年正史委員会について（伊藤）

 生物物理５０周年正史の編纂について、委員長難波氏、副委員長由良氏、石島氏の体制

で委員会を構成して準備を行い、掲載メディアはホームページとなる予定であることが報

告された。

3.
 生物物理３００号記念号について（神取）

 来年４月（２号）が生物物理３００号にあたり、神取氏が特別編集長として記念号を出

版することが報告された。「生物物理の未来」をテーマとし、会長経験者から見開き２ペー

ジ程度の原稿の寄稿、国際化について永山氏および４名の海外研究者からのメッセージの

寄稿、シニア研究者の座談会、「未来」をテーマに若手研究者１２名から２ページの寄稿で

構成される案が提案された。

4.
 教科書執筆について（曽我部）

 曽我部氏、神取氏、由良氏の３名で、教科書として使える書籍について編集中であるこ

とが報告された。

5.
 Biophysical
 Reviews について（永山）

 IUPAB 出版の Biophysical
 Reviews の紹介があり、生物物理の解説記事などよい内容の日

本語総説を英語化して投稿して欲しいとの提案が出された。

【連絡事項】
1. 次回運営委員会日程について（片岡）

１１月２０日（日）13:00-
 新大阪丸ビル会議室にて

 10:30-
 出版委員会

 11:00-
 男女共同参画・若手問題検討委員会